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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na princip vícevrtulových strojů a jednotli-

vých komerčně dostupných prvků pro stavbu dronu. Jedna z kapitol popisuje případy užití

komerčně i nekomerčně vyráběných dronů v oblastech bezpečnosti a jejich cenové dostup-

nosti. V poslední kapitole teoretické části je vysvětleno využití techniky fotogrammetrie

pro oblast 3D modelování objektů, za použití snímků pořízených dronem. Je zmapován

současný dostupný software pro tuto metodu.

Praktická část popisuje stavbu vlastní sestavy vícevrtulového stroje a jeho následné použití

pro sběr obrazového materiálu pro modelování vybraného objektu. Je popsán proces mode-

lování za využití vybraného softwaru. Výsledek je zhodnocen z hlediska možného použití

v bezpečnostních technologiích.

Klíčová slova: dron, vícevrtulový stroj, fotogrammetrie, 3D model, bezpečnost

ABSTRACT

Theoretical part of diploma thesis is focused on principle of multicopter machine and indi-

vidual commercial available structural components for building of drone. One of the chap-

ters describes use cases both commercial and non commercial produced drones in the areas

of security and cost availability. In the last chapter of theoretical part is explained use of

photogrammetric technique in the area of 3D modeling objects using images captured by

drone. Itis charted the currently available software for this method.

Practical part describes build of custom assembly of multi copter machine and its follow-

ing use for collecting of images for modeling of selected object. It is described process of

modeling with usage of selected software. The result is evaluated for possible use in secu-

rity technologies.
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ÚVOD

V současné době se s 3D vizualizací můžeme setkat v mnoha oborech jako strojírenství,

stavebnictví, zdravotnictví. Ve většině těchto oborů slouží modely především k účelům

získávání dalších informací na základě měření. Modely větších objektů jako jsou exteriéry

budov nebo celé oblasti sloužily spíše jako pohledové modely, protože k jejich rekonstruk-

ci je třeba velkého úsilí při shánění podkladových materiálů. Dnes již najdeme pro vizuali-

zaci budov nebo rozlehlejších oblastí využití, kde nebudou zastávat pouze pohledovou

funkci, ale budeme moci na takovýchto modelech provádět měření a výpočty. Jsou to ob-

lasti použití jako moderní GPS mapy, důlní průmysl, rekonstrukce míst činu. Z tohoto dů-

vodu je minimalizace úsilí při jejich tvorbě na místě.

Na trhu jsou dnes již softwarová řešení, která 3D modelování rozměrných objektů na zá-

kladě velkého množství vstupních dat zautomatizovala. Tyto softwary jsou schopny pouze

ze vstupního obrazového materiálu vypočítat prostorová data. Práce mapuje produkty v

současnosti na trhu dostupné.

S čím dál rychlejším rozvojem bezpilotních letounů a vícevrtulových strojů je více než

rozumné nasazení dronů při sběru dat potřebných k takovémuto zpracování. Využití dronů

se stalo efektivním nejen z hlediska časového, ale i finančního. Dron si dokáže poradit

se špatně dostupnými prostory, ve kterých je nutno vstupní data pořídit, a je tím elimino-

váno nebezpečí pro člověka, který by byl nucen podstupovat riziko při pořízení obrazové-

ho materiálu. Dnešní dron je schopen se správným vybavením pořídit kromě obrazového

materiálu např. souřadnice letové trasy, teplotní data, laserové snímky a další. S rozvojem

techniky se díly na tvorbu vlastního dronu v domácím prostředí stávají čím dál dostupnější

i pro obyčejného člověka.

Cílem diplomové práce je zmapovat možnosti tvorby vlastní sestavy dronu, která je schop-

na záznamu obrazu a posouzení jeho vhodnosti k použití 3D vizualizace objektu

s vybraným softwarem. Praktická část demonstruje použití této sestavy na vybraném ob-

jektu. Na základě výstupu bude zhodnoceno možné využití této techniky v oblastech bez-

pečnostních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRON

Bezpilotní letecké prostředky (UAV z anglického Unmanned aerial vehicle nebo také dro-

ne) jsou stroje bez posádky, které mohou být řízené na dálku operátorem, létat samostatně

pomocí přeprogramovaných letových plánů nebo pomocí složitějších autonomních systé-

mů. [1]

Jako dron můžeme klasifikovat dálkově ovládaná letadla využívající tryskové pohony,

jednovrtulové stroje, obojživelné stroje kombinující letové i pozemní schopnosti nebo ví-

cevrtulové stroje. Konstrukční postupy, prvky a postupy těchto jednotlivých strojů

se budou lišit. Tato diplomová práce se bude zabývat poslední zmíněnou a dnes nejrozšíře-

nější kategorií vícevrtulových strojů (neboli multikoptér).

1.1 Historie

Vznik prvních dronů můžeme vysledovat na počátku 20. století. Rozvoji technologií

v oblasti dronů se v té době věnovala samozřejmě armáda, která je vyvíjela pouze pro vo-

jenské účely. To se změnilo s příchodem 21. století, kdy technologie dosáhla takového

bodu rozvoje a dostupnosti, že zapříčinila rozšíření dronů mimo armádní účely i do běžné

společnosti a komerční sféry. [2]

1.1.1 Oehmichen No 2

První vícevrtulový stroj, který byl v historii zdokumentován, sestavil francouzský inženýr

Étienne OEmichen. Ten s tímto čtyřvrtulovým strojem vytvořil světový rekord, když ule-

těl 360 metrů.[2]

Obr. 1 Oehmichen No 2 Quadcopter [2]
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1.1.2 de Bothezat Quadcopter

Přibližně ve stejné době otestoval svůj stroj také George de Bothezat. Pro americkou ar-

mádu sestrojil také čtyřvrtulový stroj. Po několika cvičných letech byl však projekt zrušen.

V době, kdy neexistovaly počítače pro simulace a složité výpočty, měly stroje hlavní motor

situovaný do středu těžiště, který poháněl rotory pomocí pásů a kladek. To bylo náchylné

na poruchu ramene. [2]

Obr. 2 de Bothezat Quadcopter [2]

1.2 Vícevrtulové stroje

Jak dokládají výše zmíněné stroje, vynálezci se již dříve v minulosti pokoušeli o konstrukci

stroje ovládaného pomocí principu více vrtulí. Možnost použití jednoho hlavního rotoru

spolu se zadním rotorem pro vyvážení momentu produkovaného hlavním rotorem se zdálo

být příliš složité, nehospodárné a neefektivní.

1.2.1 Princip letu

Pohyb létajících strojů v prostoru určuje tříosý souřadnicový systém. V tomto systému

určujeme pro všechny stroje tři základní pohyby. Jsou pojmenované jako zdvih (z anglic-

kého pitch), otočení (z anglického yaw) a naklonění (z anglického roll). Kombinací těchto

pohybů jsme schopni ovládat stroj v prostoru.

Obr. 3 Tříosý souřadnicový systém

orientace létajících strojů [3]
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Nicméně různé druhy strojů používají různé principy a techniky k dosažení těchto tří po-

hybů. Letadla k jejich dosažení využívají jednoduše klapky na hlavních křídlech a zadním

směrovém křídle.

Principy jednovrtulových strojů poháněných horizontálně rotujícím nosnými plochami

a multikoptéry budou popsány v následujících kapitolách.

1.2.2 Princip jednovrtulového stroje

Pro vertikální let potřebuje vrtulník vyvinout vztlak k překonání síly odpovídající jeho vá-

ze. Nosné plochy hlavního rotoru vytvářejí při otáčení aerodynamicky vztlak. Každý list

rotoru můžeme považovat za úzké křídlo, které se otáčí s určitým úhlem náběhu. Úhel ná-

běhu listu nám při konstantních otáčkách rotoru určuje produkovaný vztlak.

- Kladný úhel náběhu znamená vyšší vztlak produkovaný listem rotoru.

- Záporný úhel náběhu znamená nižší vztlak produkovaný listem rotoru.

Obr. 4 Změna úhlu náběhu listu rotoru [4]

Hlavní rotor svým otáčením vyvolává reakční moment, který by otáčel celým trupem proti

směru otáčení rotoru, pokud by nebyl nějakým stylem kompenzován. U jednovrtulových

strojů existuje několik způsobů kompenzace. [4]

 Druhý pomocný ocasní rotor – působením tahu, který produkuje tento rotor, proti

reakčnímu momentu hlavního rotoru je stroj stabilizován a zároveň je ovládán po-

hyb otáčení.

 Druhý hlavní rotor – použití druhého hlavního rotoru, otáčejícího se v opačném

směru rotoru prvního pro vyrovnání reakčního momentu při stejných otáčkách.


[…]


model může vypadat následovně.

Obr. 41 Ukázka rekonstrukce dopravní situace v Pix4D [44]

5.2.3.2 Simulace záplav

Simulace předpovědních modelů záplavových oblastí je nákladný proces z toho důvodu, že

součástí těchto modelů jsou většinou rozsáhlé oblasti. Manuální tvorba modelů těchto ob-

lastí je časově náročná, a to jak na získání podkladů, tak na samotnou rekonstrukci.

Tyto rozlehlé přímořské oblasti nebo rizikové městské části v blízkosti vodních toků mo-

hou být za pomocí dronů zmapovány v relativně krátkém čase v závislosti na velikosti.

Pokud budeme brát jako příklad model oblasti z projektu Lomu z kapitoly 5.2.1.6, která má

rozlohu 8,4 ha a její zpracování trvalo 3hodiny včetně jednoho letu pro sběr dat, oblasti

o rozloze pro toto využití jsou otázkou několika přeletů. Riziko je následně zpracováno

na základě prostorové topografické mapy obsahující data o nadmořské výšce.
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Obr. 42 Ukázka prostorové topografické mapy

5.2.3.3 Simulace dopravních nehod

Nejenom pro rekonstrukci dopravních nehod může být využita prostorová vizualizace.

Další oblastí, kde můžeme využít tento typ modelů, je simulace, jak se daná dopravní ne-

hoda mohla stát, nebo simulace možných dopravních nehod v rizikových oblastech. Pro

tento účel je možné využít modelovanou oblast za pomocí dronu a následně v grafickém

programu nasimulovat krizovou situaci. Do výstupního modelu od dronu jsou dosazeny

objekty modelované situace, myšleno dopravní prostředky nebo jiní účastníci provozu.

5.2.3.4 Inspekce objektů

Posledním odvětvím, kde je vizualizace za použití dronů využívána a žádána, je inspekce

budov a jiných objektů. Klasickým způsobem, kterým jsou objekty kontrolovány, ať ze

statického hlediska, nebo bezpečnosti, je manuální zpracování modelu za pomocí např.

laserového scanneru, v horším případě pouze fotodokumentací nebo manuální kontrolou.

Obr. 43 Ukázka modelu v programu od Bentley

Systems [45]

Při použití prostorového modelu k analýze je kvalita dostatečná pro analýzu např. trhlin

budov nebo ke kontrole potrubí v průmyslových továrnách v rizikových místech, která jsou
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složitě dostupná. I pro tento typ odvětví je možné použít metodu popsanou výše

v praktické části diplomové práce. Takovýto model může obsáhnout rozlehlé průmyslové

zóny a ty můžou být následně kontrolovány malým počtem vyškolených profesionálů, což

snižuje náklady na zaměstnance.

Při použití jiných záznamových zařízení jako je termální nebo multispektrální kamera, mů-

že být následně model využit pro inspekci těsností a tepelných úniků. Samozřejmostí je jak

kvalitativní, tak časový a finanční benefit. V odvětví průmyslu mohou být modely dále

využívány pro mapování postupu na staveništích. Vzhledem k době přeletu pohybující se

přibližně okolo 30 minut může být takový postup mapován v týdnech při nízké časové ná-

ročnosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat možnosti moderní techniky prostorového modelo-

vání za využití vícevrtulových strojů. V současné době byla metoda automatického mode-

lování objektů možná za pomocí stacionární přístrojů. Tato technika měla být prověřena

za použití vlastní sestavy dronu.

Jedná se o problém získávání prostorových bodů z klasických digitálních snímků za pomo-

cí techniky zvané fotogrammetriea za použití současných programů pracujících na jejím

základě a moderních technologií vložených do vícevrtulových strojů. Hned ze začátku ře-

šení problému vlastní sestavy stroje bylo zřejmé, že výběr komponent nebude snadný. Ne-

jen že bylo nutné seznámit se s jednotlivými zákony, které využívají drony pro svoji funkci

a které je odlišují od klasických jednovrtulových strojů, ale bylo také třeba vyznat se ve

velkém množství jednotlivých komponent vyskytujících se na současném rychle se rozrůs-

tajícím trhu a získat přehled o jejich funkčnosti. V úvahu bylo nutné brát také jejich ceno-

vou dostupnost.

Velká část práce byla odvedena na samotné stavbě modelu dronu, kde se podařilo najít

kompromis mezi cenou a kvalitou jednotlivých komponent. Výsledný stroj byl schopen

velmi stabilního letu a díky GPS modulu a řídící desce mu nechybí ani funkce pro plně

autonomní let, které mají komerční stroje. Ve výsledku se cenu podařilo srazit níže oproti

porovnávanému komerčnímu dronu se srovnatelnými vlastnostmi.

Hlavní výzvou v praktické části bylo dosažení dostatečně kvalitního výstupního modelu

za použití správně vybraného programu na trhu. Nejen že model byl schopen absolvovat

sběr dat plně autonomní cestou, ale kvalita modelovaného projektu byla na realistické

úrovni a jeho další použití je možné v mnoha odvětvích komerční bezpečnosti. Srovnání na

trhu softwaru v tomto odvětví ukázalo, že existuje mnoho přístupů. Nicméně ne všechny

jsou dostatečně robustní, jako tomu je u webových prostředí. Na druhou stranu srovnaná

standalone řešení, díky svým mnoha funkcím pro editaci, prokázala, že jsou na dobré

úrovni. Proto bych doporučil použití programu Pix4D.

Představená metoda může najít rozsáhlé využití v bezpečnostních technologiích. Největší

potenciál vidím v policejních forenzních vědách a simulacích záplav. Nicméně i mimo

bezpečnostní oblast se najde mnoho odvětví, kde se dá aplikovat. Jako prostor pro zlepšení

vidím využití kvalitnějšího GPS modulu a zautomatizování sběru dat.
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