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Téma diplomové

práce:
Možnosti využití dronů v oblasti 3D modelování objektů

Hodnocení práce:

Diplomant vypracoval práci na aktuální téma – využití dronů při modelování 3D objektů. Velmi

dobře popsal vícevrtulové létající stroje, kterými drony jsou z hlediska principu letu, konstrukčních

prvků dronu, přenosu obrazu. Kvalitně zpracoval možnosti využití dronů včetně 3D modelování

objektů. Teoreticky popsal možnost 3D modelování objektu, včetně využití současných

programových vybavení.

V praktické části navrhl konkrétní sestavu dronu. Navrhl metodiku při zpracování scanování

objektu pomocí kamery umístěné na dronu a zpracování fotografických snímků do výsledného

modelu. Při tom porovnal použití navrhovaného řešení s komerčním dronem. V této části ještě

poukázal na další možnosti využití dronů při 3D modelování v praktické činnosti ( počáteční

vypracování, generování mračna bodů, optimalizace modelu, výsledný model a ještě i porovnání

s dalšími možnými řešeními )..

Přínosem diplomanta je návrh dronu a jeho využití při 3D modelování konkrétních objektů.

Pozitivem je realizace dronu i s kamerou čínské výroby v hodnotě zhruba jedné kamery Go Pro.

Dalším přínosem je zpracování metodiky pro činnost při scanování objektu a využití dat pomocí

současného software. V přílohách uvedené 3D modely objektů jsou velmi realistické a mohou být

použity při konkrétní situaci.

Formálními nedostatky jsou překlepy v práci, chybějící odkazy na zdroje při některých obrázcích a

tabulkách, Z hlediska estetického velmi špatně působí použití různých fontů písma v tabulkách.

Obhajoba:

Porovnejte finanční částku při Vámi navrhovaném dronu a při dronu Go Pro.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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